СОВЕТ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: image1.png]

	«ПЕЧОРА»

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА

СÖВЕТ

Р Е Ш Е Н И Е

К Ы В К Ö Р Т Ö Д

Об утверждении Положения о порядке, условиях и нормах возмещения расходов, связанных со служебными командировками депутатам

Совета муниципального района «Печора»
В соответствии с Законом Республики Коми от 20 декабря 2010 г.           № 149-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Коми» и на основании статьи 31 Устава муниципального образования муниципального района «Печора» Совет муниципального района   «Печора» р е ш и л:
1. Утвердить Положение о порядке, условиях и нормах возмещения расходов, связанных со служебными командировками депутатам Совета муниципального района «Печора» согласно приложению.
2. Установить, что возмещение расходов на служебные командировки как на территории Российской Федерации, так и на территории иностранных государств депутатам Совета муниципального района «Печора» производится за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования муниципального района «Печора», в соответствующем финансовом году на содержание Совета муниципального района «Печора».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
И.о. главы  муниципального района «Печора»-

председателя Совета района                                                               А.И. Бака

г. Печора

29 мая 2014 года

№ 5-27/367
Приложение
к решению Совета
муниципального района «Печора»
от 29 мая 2014 г. № 5-27/367
Положение

о порядке, условиях и нормах возмещения расходов,

связанных со служебными командировками депутатам

Совета муниципального района «Печора»
1. Глава муниципального района «Печора» - председатель Совета района выезжает в служебные командировки на определенный срок, как на территорию Российской Федерации, так и на территорию иностранных государств по собственно принятому распоряжению по вопросам осуществления депутатской деятельности.
2. Депутаты Совета муниципального района «Печора» (далее - депутаты), осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе, выезжают в служебные командировки на определенный срок, как на территорию Российской Федерации, так и на территорию иностранных государств по вопросам осуществления депутатской деятельности  по распоряжению главы муниципального района «Печора» - председателя Совета района.

Депутат, осуществляющий депутатскую деятельность на непостоянной основе, может быть освобождён от основной работы на срок служебной командировки по инициативе главы муниципального района «Печора» - председателя Совета района на основании предварительного письменного уведомления в адрес работодателя по месту работы депутата с указанием цели освобождения.

3. Срок служебной командировки депутата определяется главой муниципального района «Печора» - председателем Совета района с учетом объема, сложности и других особенностей служебного задания.

4. Днем выезда в служебную командировку считается день отправления транспортного средства из пункта постоянного места жительства, а днем приезда из служебной командировки - день прибытия транспортного средства в пункт постоянного места жительства.

При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем выезда в служебную командировку считаются текущие сутки, а с 00 часов и позднее - последующие сутки.

5. Выезд (направление) в служебную командировку в пределах Российской Федерации оформляется командировочным удостоверением, подтверждающим срок пребывания в служебной командировке (дата приезда в пункт (в пункты) назначения и дата выезда из него (из них).

6. Командировочное удостоверение оформляется в одном экземпляре и подписывается главой муниципального района «Печора» - председателем Совета района.

Фактический срок пребывания в месте командирования определяется по отметкам о дате приезда в место командирования и дате выезда из него, которые делаются в командировочном удостоверении и заверяются подписью полномочного должностного лица и соответствующей печатью.
7. При выезде главы муниципального района «Печора» - председателя Совета района, направлении депутатов в служебные командировки им возмещаются:

а) расходы по проезду к месту командирования и обратно (предварительную продажу билетов, оплату услуг по оформлению проездных документов, и расходов за пользование постельными принадлежностями, при продолжительности командировки свыше 30 суток - оплату багажа), а также по проезду из одного населенного пункта в другой при командировании в несколько организаций, расположенных в разных населенных пунктах по следующим нормам:

главе муниципального района «Печора» - председателю Совета района:

воздушным транспортом - по билету бизнес-класса;

морским транспортом - в каютах I - IV групп судов регулярных транспортных линий с комплексным обслуживанием пассажиров;

речным транспортом - в каюте I категории пассажирских водоизмещающих и скоростных судов всех линий сообщения;

железнодорожным транспортом - в вагоне с 2-местным купе категории «СВ» скорых фирменных поездов;

автомобильным транспортом (кроме такси) - по существующей в данной местности стоимости проезда.
Главе муниципального района «Печора» - председателю Совета района дополнительно оплачиваются услуги залов официальных делегаций вокзалов и аэропортов.
депутатам:

воздушным транспортом - по билету экономического класса;

морским транспортом - в каютах I - IV групп судов регулярных транспортных линий с комплексным обслуживанием пассажиров;

речным транспортом - в каюте  I- II категории пассажирских водоизмещающих и скоростных судов всех линий сообщения;

железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорых фирменных поездов;

автомобильным транспортом (кроме такси) - по существующей в данной местности стоимости проезда.
При отсутствии проездных документов оплата расходов не производится.

б) возмещение расходов по бронированию и найму жилого помещения (кроме тех случаев, когда им предоставляется бесплатное жилое помещение) по следующим нормам:

главе муниципального района «Печора» - председателю Совета района - по фактическим расходам, но не более стоимости двухкомнатного номера;

депутатам - по фактическим расходам, но не более стоимости однокомнатного (одноместного) номера в соответствующем населенном пункте.

При отсутствии подтверждающих документов расходы по найму не производятся.
В случае, если в населенном пункте отсутствует гостиница, главе муниципального района «Печора» - председателю Совета района и депутатам производится оплата предоставленного иного отдельного жилого помещения либо аналогичного жилого помещения в ближайшем населенном пункте с гарантированным транспортным обеспечением от места проживания до места командирования и обратно.

Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (далее - суточные) выплачиваются в размере, установленном как для муниципальных служащих МР «Печора».
Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне постоянного места жительства (суточные), выплачиваются за каждый день нахождения в служебной командировке, включая выходные и праздничные дни, а также дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути.

В случае вынужденной задержки в пути суточные за время задержки выплачиваются по распоряжению главы муниципального района «Печора» - председателя Совета района, при предоставлении документов, подтверждающих факт вынужденной задержки.

Суточные не выплачиваются при выезде (направлении) в командировку в местность, откуда командированные по условиям транспортного сообщения ежедневно возвращаются к месту жительства.

Выплата суточных не производится, также, в случае если по характеру задания продолжительность нахождения в служебной командировке не выходит за пределы суток, за исключением случаев, при которых возникает необходимость выезда в служебную командировку в день, предшествующий дню командирования (характер задания, транспортное сообщение).

8. Возмещение расходов, связанных со служебной командировкой производится на основании представленных документов.

9. При служебных командировках на территории иностранных государств выплачиваются суточные в иностранной валюте в размерах, установленных законодательством Российской Федерации при командировании на территорию иностранных государств.

10. Выезд (направление) в служебную командировку на территорию иностранного государства производится без оформления командировочного удостоверения, кроме случаев командирования в государства - участники СНГ, с которыми заключены межправительственные соглашения, предусматривающие, что в документах для въезда и выезда пограничными органами не проставляются отметки о пересечении государственной границы.

11. За время нахождения в пути направляемого в служебную командировку на территорию иностранного государства, суточные выплачиваются:

при проезде по территории Российской Федерации - в порядке и размерах, установленных для служебных командировок соответствующих категорий работников в пределах территории Российской Федерации;

при проезде по территории иностранного государства - в порядке и размерах, установленных законодательством Российской Федерации при служебных командировках на территории иностранных государств.

12. При следовании с территории Российской Федерации день пересечения Государственной границы Российской Федерации включается в дни, за которые суточные выплачиваются в иностранной валюте, а при следовании на территорию Российской Федерации день пересечения государственной границы Российской Федерации включается в дни, за которые суточные выплачиваются в рублях.

Даты пересечения Государственной границы Российской Федерации при следовании с территории Российской Федерации и при следовании на территорию Российской Федерации определяются по отметкам пограничных органов в паспорте, служебном паспорте или дипломатическом паспорте.

При выезде (направлении) в служебную командировку на территории двух или более иностранных государств суточные за день пересечения границы между иностранными государствами выплачиваются в иностранной валюте по нормам, установленным для государства, в которое направляется командируемый.

13. При (выезде) направлении в служебную командировку на территории государств - участников СНГ, с которыми заключены межправительственные соглашения, предусматривающие, что в документах для въезда и выезда пограничными органами не проставляются отметки о пересечении государственной границы, даты пересечения Государственной границы Российской Федерации при следовании с территории Российской Федерации и при следовании на территорию Российской Федерации определяются по отметкам в командировочном удостоверении, оформляемом так же, как командировочное удостоверение при служебной командировке в пределах территории Российской Федерации.

В случае вынужденной задержки в пути суточные за время задержки выплачиваются по решению главы муниципального района «Печора» - председателя Совета района при предоставлении документов, подтверждающих факт вынужденной задержки.

14. Лицу, выехавшему в служебную командировку на территорию иностранного государства и возвратившемуся на территорию Российской Федерации в тот же день, суточные в иностранной валюте выплачиваются в размере, установленном законодательством Российской Федерации при служебных командировках на территории иностранных государств.

В случае если лицо, направленное в служебную командировку на территорию иностранного государства, в период служебной командировки обеспечивается иностранной валютой на личные расходы за счет принимающей стороны, направляющая сторона выплату суточных в иностранной валюте не производит. Если принимающая сторона не выплачивает командированному иностранную валюту на личные расходы, но предоставляет ему за свой счет питание, направляющая сторона выплачивает ему суточные в иностранной валюте в размере, установленном законодательством Российской Федерации при служебных командировках на территории иностранных государств.

15. Расходы по найму жилого помещения при (выезде) направлении в служебную командировку на территорию иностранного государства возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не превышающим предельные нормы возмещения расходов по найму жилого помещения при краткосрочных служебных командировках на территории иностранных государств, устанавливаемые законодательством Российской Федерации.

16. Расходы по проезду при выезде (направлении) в служебную командировку на территорию иностранного государства возмещаются в том же порядке, что и при выезде (направлении) в служебную командировку в пределах территории Российской Федерации.

17. При выезде (направлении) в служебную командировку на территорию иностранного государства дополнительно возмещаются:

а) расходы на оформление заграничного паспорта, визы и других выездных документов;

б) обязательные консульские и аэродромные сборы;

в) сборы за право въезда или транзита автомобильного транспорта;

г) расходы на оформление обязательной медицинской страховки;

д) иные обязательные платежи и сборы;

е) иные расходы, связанные со служебной командировкой (при условии, что они произведены с разрешения или ведома главы муниципального района «Печора» - председателя Совета района).

Указанные в настоящем пункте расходы возмещаются при предоставлении документов, подтверждающих эти расходы.

18. В случае, если характер задания требует продления срока командирования, по согласованию с главой муниципального района «Печора» - председателем Совета района депутат остается в месте командирования, ему выплачиваются суточные, возмещаются расходы по найму жилого помещения в порядке и размерах, установленных настоящим Положением.

19. При выезде (направлении) в служебную командировку выдается денежный аванс на оплату расходов по проезду, по найму жилого помещения и дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточные).

20. Лица, прибывшие из служебной командировки, обязаны в течение трех рабочих дней представить авансовый отчет об израсходованных в связи со служебной командировкой суммах по установленной форме и произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в служебную командировку денежному авансу на командировочные расходы. К авансовому отчету прилагаются командировочное удостоверение, оформленное надлежащим образом, документы о найме жилого помещения, фактических расходах по проезду (включая услуги по предварительной продаже билетов, оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей) и иных связанных со служебной командировкой расходах.
___________________________________________________